Дело № 1-106/2019 

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 22 мая 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе 

председательствующего - судьи Ардалиной А.Ю.,

при секретаре Габинет А.В.,

с участием государственного обвинителя: помощников прокурора Калининского района г. Челябинска Козловой Н.Б., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Потамошневой О.М., представившей удостоверение № 

1679 и ордер № от (дата), 

переводчика ФИО4,

рассмотрев в помещении Калининского районного суда г. Челябинска в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ***, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, посягая на безопасность здоровья населения, совершил умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период до 08 октября 2018 года у находящегося в неустановленном месте на территории г.Челябинска ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере. Преследуя цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, ФИО3, осознавая, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, в нарушении Федерального закона РФ от 08 ноября 1998 года № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» подыскал источник приобретения наркотических средств. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО3 в период до 08 октября 2018 года у неустановленного лица незаконно приобрел вещество, содержащее ***, который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 55,13 грамма, что является крупным размером, которое незаконно храня при себе, переносил по улицам г. Челябинска, а затем доставил по месту своего фактического проживания в съемную квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где смешал указанное наркотическое средство с сахарной пудрой с целью увеличения массы и расфасовал в четыре свертка: два из бумаги, два из полимерного материала. После часть наркотического средства - вещества, содержащего ***, суммарной массой не менее 52,15 грамма в крупном размере, упакованное в три свертка: два из полимерного материала и один из бумаги, ФИО3 сокрыл в коробке на кухонном гарнитуре в указанной квартире, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта до 00 часов 20 минут 09 октября 2018 года до изъятия сотрудниками полиции. Часть наркотического средства - вещества, содержащего *** массой не менее 2,98 грамма, в крупном размере, упакованное в один бумажный сверток ФИО3 поместил в карманы своей одежды, где незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта и переносил по улицам г.Челябинска. 

После ФИО3, осуществляя свои преступные намерения, направленные на сбыт наркотического средства, 08 октября 2018 года в период до 19 часов 05 минут по предварительной договоренности встретился у 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска с ранее знакомым лицом № 1, участвующим в качестве приобретателя наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ (в редакции Федерального закона РФ от 08 декабря 2011 года № 424-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности», и которому незаконно сбыл в тот же день около 19 часов 05 минут за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей вещество, содержащее ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой вещества не менее 2,98 грамма, что является крупным размером, находящееся бумажном свертке. Лицо № 1 бумажный сверток с наркотическим средством поместил в полимерный пакет. 08 октября 2018 года в 19 часов 45 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области возле 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, ФИО3 был задержан. 08 октября 2018 года в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенном по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, д. 4, лицо № 1 добровольно выдал сотрудникам полиции вещество, содержащее ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой вещества 2,98 грамма, что является крупным размером, находящееся в бумажном свертке, упакованном в полимерный пакет.

Согласно справке об исследовании № от (дата), представленное на исследование вещество содержит ***, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 2,98 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № от (дата), представленное на исследование вещество содержит ***, отнесенный к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,93 грамма.

*** на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотические средства - вещества, содержащие ***, массой 2,98 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО5 в период до 08 октября 2018 года незаконно с целью дальнейшего сбыта, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе *** суммарной массой, не менее 55,13 грамма, что является крупным размером, которое незаконно храня при себе, переносил по улицам г.Челябинска, а затем доставил по месту своего фактического проживания в съемную квартиру расположенную по адресу: (адрес), где смешал указанное наркотическое средство с сахарной пудрой с целью увеличения массы и расфасовал в четыре свертка: два из бумаги, два из полимерного материала. После часть наркотического средства - вещества, содержащего ***, суммарной массой не менее 52,15 грамма, в крупном размере, упакованное в три свертка: два из полимерного материала и один - из бумаги, ФИО3 сокрыл в коробке на кухонном гарнитуре в указанной квартире, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта до 00 часов 20 минут 09 октября 2018 года до изъятия сотрудниками полиции. Часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ***, массой не менее 2,98 грамма, что является крупным размером, упакованное в один бумажный сверток, ФИО3 при указанных выше обстоятельствах незаконно сбыл лицу № 1. 08 октября 2018 года в 19 часов 05 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области возле 

<

...> в Калининском районе г.Челябинска, ФИО3 был задержан. 

09 октября 2018 года в период с 00 часов 20 минут до 01 часа 15 минут в ходе проведения обыска в (адрес), по месту проживания ФИО3, на кухонном гарнитуре в коробке было обнаружено и изъято: наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе *** массой 52,15 грамма, упакованное в три свертка: один - бумажный и два - из полимерного материала, которое ФИО3 незаконно хранил с целью последующего сбыта, однако довести преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно справке об исследовании № от (дата), представленные на исследование вещества содержат ***, который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ № 1-3 составляют 51,29 грамма; 0,44 грамма; 0,42 грамма, соответственно. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества № 1; 0,04 грамма вещества № 2; 0,02 грамма вещества № 3.

Согласно заключению эксперта № от (дата), представленные на экспертизу вещества № 1-3 содержат ***, который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ № 1-3 составляет 51,24 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма, соответственно. Суммарная масса веществ № 1-3 составляет 52,04 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ***, массой не менее 52,15 грамма, что является крупным размером, однако его действия не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

*** на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотические средства - вещества, содержащие ***, массой 52,15 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, указал, что он до 08 октября 2018 года приобрел у лица, который представился, как «Воbо», наркотическое средство – *** массой 10 грамм для продажи. Все разговоры и переписку о наркотических средствах он вел в приложениях «Телеграмм» и «Imo», по мобильной связи и с помощью смс-сообщений, с телефона «Honor», в котором были установлены две сим-карты «Теле-2» и «Мегафон». Данное наркотическое средство приобрел через «закладку», сделанную у дорожного знака на трассе г. Арамиль Свердловская область, храня при себе, привез по месту своего жительства по адресу: (адрес), где добавил в наркотическое средство сахарную пудру, у него получилось вещество общей массой около 50 грамм, которое он продолжил хранить. 08 октября 2018 года ему позвонил ранее знакомый ФИО9, спросил, может ли он ему продать наркотическое средство, он согласился из имеющегося у него наркотического средства часть продать ФИО9 на сумму 5000 рублей. Ранее ФИО9 просил у него наркотическое средство на такие же суммы. Они договорились встретиться у перекрестка ул. Героев Танкограда – пр. Победы. Он взял с собой 3 грамма разбавленного с сахарной пудрой наркотического средства - ***, которое упаковал в бумагу и положил в карман своих брюк. Он приехал на остановку общественного транспорта «Юрюзань», где встретился с ФИО9 ФИО9 передал ему деньги в размере 5000 рублей за наркотическое средство - ***, он передал ФИО9 3 грамма наркотического средства, после он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. В отделе полиции он дал объяснение, сообщил о том, что в квартире по месту его жительства у него также храниться наркотическое средство – *** для сбыта. После с сотрудниками полиции они приехали по месту его жительства: (адрес), где с участием двух понятых был проведен обыск квартиры, в ходе которого он добровольно сообщил, где именно в квартире находятся наркотические средства. Сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты принадлежащие ему наркотические средства и упаковочный материал, составлен соответствующий протокол. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд пришел к убеждению, что вина ФИО3 в совершении преступлений доказана и подтверждается следующими доказательствами

Из показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе допроса 14 декабря 2018 года, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и полностью подтвержденных свидетелем в судебном заседании, следует, что он работает оперуполномоченным в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. Примерно с начала 2017 года в УНК ГУ МВД России по Челябинской области стали поступать сведения о том, что на территории г. Челябинска и Челябинской области ФИО3 занимается незаконным сбытом наркотического средства «***», в крупных размерах на территории г. Челябинска. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО3 было установлено, что ФИО3 регулярно осуществляет сбыт наркотических средств своим знакомым путем передачи из рук в руки и путем организации тайников-закладок. В октябре 2018 года в УНК ГУ МВД России по Челябинской области обратился ФИО9, который сообщил, что приобретает наркотическое средство «***» у мужчины таджикской национальности по имени «Саид», использующий сотовый телефон с абонентским номером №. В ходе проведения мероприятий «Саид» установлен как ФИО3 ФИО9 было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства у ФИО3, на что ФИО9 согласился и написал об этом заявление. В их присутствии ФИО9 созвонился с «Саидом» и договорился о приобретении 5 граммов наркотического средства «***». В присутствии двух понятых ФИО9 досмотрели, не обнаружив ничего запрещенного, составили протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого были осмотрены денежные купюры, достоинством по 1000 рублей в количестве 5 штук, на общую сумму 5000 рублей, номера которых были переписаны в протокол, после чего данные денежные средства были переданы ФИО9 для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и приобретения наркотического средства «***» в количестве 5 граммов у ФИО3 По данному факту был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. После этого ФИО9 договорился с ФИО3 о встрече на перекрестке ул. Героев Танкограда и пр. Победы в г. Челябинске. На служебном автомобиле они подъехали к магазину «Юрюзань», расположенному по адресу: 

<

...>, после чего ФИО9 по указанию ФИО3 пошел к рынку, где встретился с ФИО3 Они прошли за один из киосков, где ФИО3 передал ФИО9 бумажный сверток, который ФИО9 положил в прозрачный полиэтиленовый пакетик и убрал в карман куртки, а ФИО9 передал ФИО3 5000 рублей. После этого ФИО9 отошёл от ФИО3, подал знак о том, что сделка состоялась, а именно расстегнул свою куртку. После этого ФИО3 был ими задержан и доставлен в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. ФИО9 в сопровождении сотрудников полиции также был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где собственноручно написал заявление о том, что желает добровольно выдать полиэтиленовый сверток с бумажным свертком, в котором должно находиться наркотическое средство «***», приобретенное им за 5000 рублей у парня таджикской национальности, представляющегося по имени «Саид», использующего сотовый телефон с абонентским номером №, то есть у ФИО3 В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, денежные средства в сумме 5000 рублей, связка ключей. ФИО3 пояснил, что изъятые ключи от квартиры по адресу: (адрес). Им было получено объяснение от ФИО3, в ходе которого ФИО3 пояснил, что незадолго до своего задержания приобрел очередную партию концентрированного наркотического средства «***» на территории Свердловской области с целью последующего сбыта, объяснение давал добровольно без оказания какого либо давления. В отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно по факту незаконного сбыта наркотического средства - «***» ФИО9 в размере 2,98 грамма, что является крупным размером. После возбуждения уголовного дела следователем было принято решение о производстве обыска в жилище ФИО3 по адресу: (адрес), так как по данному адресу могли находиться предметы, представляющие значения для уголовного дела, которые могут быть уничтожены. Ему стало известно о том, что по приезду на адрес места жительства ФИО3, а именно: (адрес), ФИО3 в присутствие двух понятых пояснил, что на кухне, на кухонном гарнитуре имеется картонная коробка, в которой находиться наркотическое средство - «***». В ходе проведения обыска был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе производства обыска ФИО3 пояснил, что изъятое порошкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством – «***». Данные наркотические средства принадлежит ему, приобретал с целью последующего сбыта. Данные свертки были изъяты и упакованы в соответствие с УПК РФ. Правоохранительным органам помощи в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО3 не оказывал (т. 1 л.д. 182-185).

На дополнительные вопросы в судебном заседании свидетель ФИО12 пояснил, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, противоречия связаны с давностью произошедших событий, указал, что 08 октября 2018 года состоялось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 с участием покупателя ФИО9, который добровольно изъявил желание изобличить лицо, занимающееся сбытом наркотических средств, для чего ФИО9 были вручены денежные средства в размере 5000 рублей. В ходе оперативно-розыскного мероприятия они на служебном автомобиле прибыли к магазину «Юрюзань», расположенному на пересечении ул. Героев Танкограда – пр. Победы в г. Челябинске, ФИО9 вышел из машины и направился на рынок, где встретился с ФИО3 Он находился недалеко от ФИО9 и ФИО3, наблюдал за происходящим, видел как ФИО3 и ФИО9 зашли за ларек, где ФИО9 передал ФИО3 денежные средства, а ФИО3 передал ФИО9 сверток. После ФИО3 был задержан и доставлен в отдел. В отделе ФИО9 добровольно выдал сверток с порошкообразным веществом. В ходе личного досмотра ФИО3, у последнего были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, денежные средства в размере 5000 рублей и ключи от квартиры. Все изъятое было надлежащим образом упаковано с участием понятых. ФИО3 добровольно дал объяснения, в которых указал, что является лицом, употребляющим наркотические средства, а также занимается сбытом наркотических средств, при этом наркотические средства он приобретал через знакомого в Свердловской области, некоторое время назад он забрал наркотическое средство, разбавил сахарной пудрой, после сбывал лицам, употребляющим наркотические средства, денежные средства в размере 5000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра, получены им от ФИО9 за сбыт наркотического средства – ***. Данные пояснения ФИО3 давал добровольно, после разъяснения процессуальных прав, пояснения ФИО3 давал логичные, последовательные, на русском языке, в услугах переводчика не нуждался, всю информацию он записывал со слов ФИО3, последний знакомился с объяснениями, замечаний от ФИО3 не поступало. Сотрудником полиции ФИО13 в ходе обыска по месту жительства ФИО3 были обнаружены и изъяты: наркотические средства в трех свертках, сотовый телефон и упаковочный материал. Все изъятое было надлежащим образом упаковано с участием понятых.

Из показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе допроса 13 декабря 2018 года, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и полностью подтвержденных свидетелем в судебном заседании, следует, что он работает оперуполномоченным в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. Примерно с начала 2017 года в УНК ГУ МВД России по Челябинской области стали поступать сведения о том, что на территории г. Челябинска и Челябинской области ФИО3 занимается незаконным сбытом наркотического средства «***», в крупных размерах на территории г. Челябинска. В ходе проведения комплекса ОРМ в отношении ФИО3 было установлено, что ФИО3 регулярно осуществляет сбыт наркотических средств своим знакомым путем передачи из рук в руки и путем организации тайников-закладок. В октябре 2018 года в УНК ГУ МВД России по Челябинской области обратился ФИО9, который сообщил, что приобретает наркотическое средство «***» у мужчины таджикской национальности по имени «Саид», использующий сотовый телефон с абонентским номером №. В ходе проведения мероприятий «Саид» установлен как ФИО3 ФИО9 было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя наркотического средства у ФИО3, на что ФИО9 согласился и написал об этом заявление. В их присутствии ФИО9 созвонился с «Саидом» и договорился о приобретении 5 граммов наркотического средства «***». В присутствии двух понятых ФИО9 досмотрели, не обнаружив ничего запрещенного, составили протокол, в котором все участвующие лица расписались. После этого были осмотрены денежные купюры, достоинством по 1000 рублей в количестве 5 штук, на общую сумму 5000 рублей, номера которых были переписаны в протокол, после чего данные денежные средства были переданы ФИО9 для участия в ОРМ «Проверочная закупка» и приобретения наркотического средства «***» в количестве 5 граммов у ФИО3 По данному факту был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. После этого ФИО9 договорился с ФИО3 о встрече на перекрестке ул. Героев Танкограда и пр. Победы в г. Челябинске. На служебном автомобиле они подъехали к магазину «Юрюзань», расположенному по адресу: 

<

...>, после ФИО9 по указанию ФИО3 пошел к рынку, где встретился с ФИО3 Они прошли за один из киосков, где ФИО3 передал ФИО9 бумажный сверток, который ФИО9 положил в прозрачный полиэтиленовый пакетик и убрал в карман куртки, а ФИО9 передал ФИО3 5000 рублей. После этого ФИО9 отошёл от ФИО3, подал знак о том, что сделка состоялась, а именно расстегнул свою куртку. После этого ФИО3 был ими задержан и доставлен в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. ФИО9 в сопровождении сотрудников полиции также был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где собственноручно написал заявление о том, что желает добровольно выдать полиэтиленовый сверток с бумажным свертком, в котором должно находиться наркотическое средство «***», приобретенное им за 5000 рублей у парня таджикской национальности, представляющегося по имени «Саид», использующего сотовый телефон с абонентским номером №, то есть у ФИО3 В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, денежные средства в сумме 5000 рублей, связка ключей. ФИО3 пояснил, что изъятые ключи от квартиры по адресу: (адрес). В отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а именно по факту незаконного сбыта наркотического средства – «***» ФИО9 в размере 2,98 грамма, что является крупным размером. После возбуждения уголовного дела следователем было принято решение о производстве обыска в жилище ФИО3 по адресу: (адрес), так как по данному адресу могли находиться предметы, представляющие значения для уголовного дела, которые могут быть уничтожены. По приезду на адрес места жительства ФИО3, а именно: (адрес), ФИО3 в присутствие двух понятых пояснил, что на кухне, на кухонном гарнитуре имеется картонная коробка, в которой находиться наркотическое средство – «***». В ходе проведения обыска был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе производства обыска ФИО3 пояснил, что изъятое порошкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством – «***». Данные наркотические средства принадлежит ему, приобретал с целью последующего сбыта. Данные свертки были изъяты и упакованы в соответствие с УПК РФ. Правоохранительным органам помощи в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ФИО3 не оказывал (т. 1 л.д. 172-175).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных им 18 декабря 2018 года в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и полностью подтвержденных свидетелем в судебном заседании, следует, что с начала 2017 года стала поступать оперативная информация о том, что на территории г. Челябинска и Челябинской области ФИО3 занимается сбытом наркотических средств - ***. 08 октября 2018 года состоялось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 с участием покупателя ФИО9, который добровольно изъявил желание изобличить лицо, занимающееся сбытом наркотических средств, о чем написал заявление. ФИО9 договорился с ФИО3 о покупке 5 грамм наркотического средства – *** за 5000 рублей, для чего ФИО9 были вручены денежные средства в размере 5000 рублей. В ходе оперативно-розыскного мероприятия они на служебном автомобиле прибыли к магазину «Юрюзань», расположенному на пересечении ул. Героев Танкограда – пр. Победы в г. Челябинске, ФИО9 вышел из машины и направился на рынок, где встретился с ФИО3 Далее ФИО3 и ФИО9 зашли за ларек, где ФИО9 передал ФИО3 денежные средства, а ФИО3 передал ФИО9 сверток. После ФИО3 был задержан и доставлен в отдел. В отделе ФИО9 добровольно выдал бумажный сверток с наркотическим средством - ***. В ходе личного досмотра ФИО3, у последнего были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, денежные средства в размере 5000 рублей и связка ключей. Все изъятое было надлежащим образом упаковано с участием понятых. Кроме того, им был проведен обыск по месту жительства ФИО3 по адресу: (адрес), где с участием ФИО3 и понятых были обнаружены и изъяты: три свертка с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе обыска ФИО3 пояснил, что изъятое порошкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством – ***, которое он хранил с целью последующего сбыта, данное наркотическое средство принадлежит ему (ФИО3) (т. 1 л.д. 176-181).

На дополнительные вопросы в судебном заседании свидетель ФИО13 пояснил, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, противоречия связаны с давностью произошедших событий, указал, что 08 октября 2018 года состоялось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 с участием покупателя ФИО9, который добровольно изъявил желание изобличить лицо, занимающееся сбытом наркотических средств, для чего ФИО9 были вручены денежные средства в размере 5000 рублей. В ходе оперативно-розыскного мероприятия они на служебном автомобиле прибыли к магазину «Юрюзань», расположенному на пересечении ул. Героев Танкограда – пр. Победы в г. Челябинске, ФИО9 вышел из машины и направился на рынок, где встретился с ФИО3 Он находился недалеко от ФИО9 и ФИО3, наблюдал за происходящим, видел как ФИО3 и ФИО9 зашли за ларек, где ФИО9 передал ФИО3 денежные средства, а ФИО3 передал ФИО9 сверток. После ФИО3 был задержан и доставлен в отдел. В отделе ФИО9 добровольно выдал сверток с порошкообразным веществом. В ходе личного досмотра ФИО3, у последнего были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, денежные средства в размере 5000 рублей и ключи от квартиры. Все изъятое было надлежащим образом упаковано с участием понятых. Им был произведен обыск по месту жительства ФИО3 по адресу: (адрес), в ходе которого были обнаружены и изъяты: три свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон и упаковочный материал. Все изъятое было надлежащим образом упаковано с участием понятых. В ходе производства обыска ФИО3 пояснил, что изъятое порошкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством – «***». Данные наркотические средства принадлежит ему, приобретал с целью последующего сбыта.

Из показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе допроса 08 октября 2018 года, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и полностью подтвержденных свидетелем в судебном заседании, следует, что он употребляет наркотическое средство «***» с 2010 года. Около двух месяцев назад он познакомился с мужчиной по имени «Саид», который проживал на ЧМЗ, последний также употреблял наркотическое средство «***» и пояснял, что может продавать ему наркотическое средство. Они обменялись номерами телефонов, номер «Саида» №, стоимость *** 1000 рублей за 1 грамм или 5000 рублей за 5 грамм. После этого он неоднократно приобретал у «Саида» наркотическое средство, иногда часть наркотического средства они употребляли вместе. 08 октября 2018 года в утреннее время он приобрел у «Саида» 1 грамм наркотического средства «***», после решил более не употреблять наркотические средства и сообщить сотрудникам полиции о том, что «Саид» занимается сбытом наркотического средства «***». Он приехал в УНК ГУ МВД России по Челябинской области и сообщил сотрудникам полиции данную информацию. После ему предложили принять участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка», на что он согласился и собственноручно написал об этом заявление. Далее в присутствии сотрудников полиции со своего телефона с абонентским номером № он созвонился с «Саидом» и договорился о приобретении 5 грамм наркотического средства «***» за 5000 рублей. После этого в присутствии понятых он был досмотрен, после чего ему были выданы денежные средства, которые также были осмотрены и переписаны. Затем он вместе с сотрудниками полиции поехал на встречу, при этом «Саид» несколько раз ему перезванивал и сообщил, что нужно приехать к магазину «Юрюзань», расположенному по адресу: 

<

...>. Он встретился с «Саидом» на рынке, зашли за киоск, где «Саид» передал ему бумажный сверток с порошкообразным веществом, а он передал «Саиду» - 5000 рублей. Сверток он положил в полиэтиленовый пакетик и убрал в карман куртки. После он отошел в сторону, подал знак сотрудникам полиции, расстегнув куртку, и вернулся в машину. После вместе с сотрудниками полиции он вернулся в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где написал заявление о желании добровольно выдать приобретенное у «Саида» наркотическое средство. В присутствии понятых приобретенное наркотическое средство было у него изъято, о чем составлен протокол (т. 1 л.д. 139-142).

На дополнительные вопросы в судебном заседании свидетель ФИО9 пояснил, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, противоречия связаны с давностью произошедших событий, указал, что у него имеется знакомый ФИО3, у которого он ранее приобретал наркотическое средство. 08 октября 2018 года он добровольно и по собственному желанию принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО3, о чем написал заявление. Далее в присутствии сотрудников полиции со своего телефона он созвонился с ФИО3 и договорился о приобретении 5 грамм наркотического средства «***» за 5000 рублей. После в присутствии понятых он был досмотрен, после чего ему были вручены денежные средства в размере 5000 рублей. В ходе оперативно-розыскного мероприятия они на служебном автомобиле прибыли к магазину «Юрюзань», расположенному на пересечении ул. Героев Танкограда – пр. Победы в г.Челябинске, он вышел из машины, созвонился с ФИО3 и направился на рынок, где он и ФИО3 зашли за ларек, далее он передал ФИО3 денежные средства, а ФИО3 передал ему бумажный сверток с наркотическим средством. После ФИО3 был задержан и доставлен в отдел. В отделе он (ФИО9) добровольно выдал сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Все изъятое было надлежащим образом упаковано с участием понятых.

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО26, ФИО14, ФИО15, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных 09 октября 2018 года, следует, что он работает оперуполномоченным по особо важным делам в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО3, 16 ***, занимается на территории Челябинской область преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотического средства – ***, в крупном размере. 08 октября 2018 года в УНК ГУ МВД России по Челябинской области обратился ФИО9, который сообщил, что он приобретает наркотические средства у своего знакомого таджика по имени «Саид», в дальнейшем установленным как ФИО3, и желает его изобличить в данной преступной деятельности. Было принято решение о проведении в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием ФИО9 в качестве покупателя наркотического средства. ФИО9 добровольно написал заявление об участии в данном мероприятии. После этого были приглашены двое мужчин, которые участвовали в качестве понятых. В присутствии данных мужчин ФИО9 был досмотрен на предмет незаконно хранящихся при нем запрещенных предметом и веществ, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Далее ФИО9 были выданы денежные средства в сумме 5000 рублей для покупки наркотических средств у ФИО3, которые были ксерокопированы, а номера и серии внесены в протокол выдачи денежных средств. После каждого действия был составлен протокол, с которым все участвующие лица знакомились и расписывались в нем. После этого, ФИО9 со своего личного телефона присутствии сотрудников полиции позвонил ФИО3, и попросил о встрече для покупки 5 грамм наркотического средства «***». ФИО3 ответил ему, что 5 грамм «***» будут стоить 5000 рублей, а также сказал, что ФИО9 нужно подъехать на пересечение ул. Героев Танкограда и пр. Победы в г.Челябинске. После этого ФИО9 в сопровождении сотрудников полиции поехал на встречу с ФИО3 Примерно в 19 часов 00 минут ФИО9 встретился за 

<

...> с ФИО3 При этом между сотрудниками полиции и ФИО9 было заранее обговорено, что когда покупка и передача наркотического вещества состоится, тот (ФИО9) должен подать им условный знак – расстегнуть свою куртку. Сотрудники полиции в этот момент находились в автомобиле, ФИО9 встретился с ФИО3, они поговорили, ФИО9 передал ФИО3 денежные средства в размере 5000 рублей, после чего ФИО3 передал ФИО9 полимерный сверток. Далее ФИО9 подал знак о том, что сбыт наркотического средства *** произошел, а именно расстегнул свою куртку, после чего направился к ним в автомобиль. После этого он задержал ФИО3 Далее в УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО9 добровольно выдал сверток с веществом, который приобрел за 5000 рублей у ФИО3 После чего, был проведен в присутствии понятых личный досмотр ФИО3, при котором было обнаружено и изъято денежные средства в размере 5000 рублей, на заданный вопрос, откуда у ФИО3 при себе данные денежные средства, последний пояснил, что изъятые денежные средства принадлежат ему. Данные 5000 рублей он получил от парня по имени «Саша» за продажу наркотического средства ***. Далее в присутствии всех участвующих лиц был составлен протокол личного досмотра, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудник УНК ФИО12 взял объяснения с ФИО3, в ходе которых последний пояснил, что он (ФИО3) употребляет наркотические средства и занимается продажей наркотических средств, а именно «***», также, что 08 октября 2018 года он (ФИО3) договорился о встрече с «***» (ФИО9), ранее знакомым, с которым ранее употреблял «***». ФИО9 хотел купить у ФИО3 наркотическое средство ***, массой 5 грамм за сумму 5000 рублей. ФИО3 назначил встречу ФИО9 у «Юрюзани» на пересечении ул. Героев Танкограда и пр. Победы г. Челябинске. При встрече ФИО9 передал ФИО3 денежные средства в размере 5000 рублей, а ФИО3 передал ФИО9 наркотическое средство ***. Далее в протоколе - объяснения ФИО3 собственноручно написал «С моих слов напечатано верно, мною прочитано» и поставил свою подпись на каждой странице объяснения. Также по месту жительства ФИО3 по адресу: (адрес), был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; бумажный сверток с комкообразным веществом серого цвета; полимерный сверток светлого цвета с комкообразным веществом серого цвета (т. 1 л.д. 143-146). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3, следует, что он работает оперуполномоченным по особо важным делам в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО3 занимается преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотического средства. 08 октября 2018 года в УНК ГУ МВД России по Челябинской области обратился ФИО9, который сообщил, что он приобретает наркотические средства у своего знакомого таджика по имени «Саид», в дальнейшем установленным как ФИО3, и желает его изобличить в данной преступной деятельности. Было принято решение о проведении в отношении ФИО3 оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием ФИО9, который добровольно написал заявление об участии в данном мероприятии. В присутствии двух понятых ФИО9 был досмотрен на предмет незаконно хранящихся при нем запрещенных предметом и веществ, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Далее ФИО9 были выданы денежные средства в сумме 5000 рублей для покупки наркотических средств у ФИО3, которые были ксерокопированы, а номера и серии внесены в протокол выдачи денежных средств. После каждого действия был составлен протокол, с которым все участвующие лица знакомились и расписывались в нем. После ФИО9 договорился с ФИО3 о покупке 5 грамм наркотического средства «***» за 5000 рублей. Примерно в 19 часов 00 минут ФИО9 встретился за 

<

...> с ФИО3 При этом между сотрудниками полиции и ФИО9 было заранее обговорено, что когда покупка и передача наркотического вещества состоится, ФИО9 должен подать им условный знак – расстегнуть свою куртку. ФИО9 встретился с ФИО3, в ходе встречи ФИО9 передал ФИО3 денежные средства, после чего ФИО3 передал ФИО9 полимерный сверток. Далее ФИО9 подал знак о том, что сбыт наркотического средства *** произошел, после этого он задержал ФИО3 Далее в УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО9 добровольно выдал сверток с веществом, который приобрел за 5000 рублей у ФИО3 После чего, был проведен в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3, при котором было обнаружено и изъято денежные средства в размере 5000 рублей, последний пояснил, что изъятые денежные средства принадлежат ему, данные 5000 рублей он получил от парня по имени «***» за продажу наркотического средства ***. В присутствии всех участвующих лиц был составлен протокол личного досмотра, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудник УНК ФИО12 взял объяснения с ФИО3, в ходе которых последний пояснил, что он (ФИО3) употребляет наркотические средства и занимается продажей наркотических средств, а именно «***», также, что 08 октября 2018 года он (ФИО3) встретился с ФИО9 на пересечении ул. Героев Танкограда и пр. Победы г. Челябинске. В ходе встречи ФИО9 передал ФИО3 денежные средства в размере 5000 рублей, а ФИО3 передал ФИО9 наркотическое средство ***. Также по месту жительства ФИО3 по адресу: (адрес), был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; бумажный сверток с комкообразным веществом серого цвета; полимерный сверток светлого цвета с комкообразным веществом серого цвета (т. 1 л.д. 143-146). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных 31 октября 2018 года, следует, что 09 октября 2018 года в ночное время он проходил у (адрес), где к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать понятым при обыске жилого помещения, он согласился. После этого они подошли к (адрес). Также в качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему мужчина. У входа в квартиру их ожидали сотрудники полиции, и, как ему позднее стало известно, мужчина - ФИО3 Сотрудники полиции пояснили ему, что ФИО3 был задержан за незаконный сбыт наркотического средства «***». В данной квартире ФИО3 проживает и согласно полученной информации в данной квартире могут находиться предметы и вещи, добытые преступным путем, имеющие значение для уголовного дела, в связи с чем в данной квартире необходимо провести обыск. У входа в квартиру, перед началом обыска, ФИО3 пояснил, что на кухне на кухонном гарнитуре имеется картонная коробка, в которой находиться наркотическое средство под названием «***», которое он (ФИО3) желает выдать добровольно, после все присутствующее при обыске прошли в квартиру и направились на кухню. При нем и втором понятом на кухне, на кухонном гарнитуре была обнаружена картонная коробка с надписью «Maxima». В данной коробке находился полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, бумажный сверток, в котором находилось комкообразное вещество серого цвета, полимерный сверток светлого цвета, в котором находилось комкообразное вещество серого цвета. Данные свертки были упакованы и опечатаны надлежащим образом, заверены подписями участвующих лиц, в том числе и его. После в ходе обыска на кухне на холодильнике сверху был обнаружен сотовый телефон марки «LG» в корпусе темного цвета, с разбитым экраном, с аккумуляторной батарей и тремя сим-картами операторов сотовой связи «Теле-2» - 2 штуки и одна сим-карта «Билайн». Данный сотовый телефон был упакован и опечатан, заверен подписями участвующих лиц, в том числе и его. За холодильником (между холодильником и стеной) был обнаружен полимерный пакет, внутри которого были обнаружены полимерные пакеты и прочий упаковочный материал. Данный пакет со всем содержимым был также упакован и опечатан, заверен подписями участвующих лиц, в том числе и его. В ходе обыска более ничего обнаружено и изъято не было. После проведения обыска следователь вслух прочитал протокол обыска, после чего, он лично ознакомившись с ним, заверил его своей подписью (т. 1 л.д. 164-167).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им 18 декабря 2018 года в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3, следует, что 09 октября 2018 года в ночное время он принимал участие в качестве понятого в ходе производства обыска в (адрес), где проживал задержанный ФИО3 Также в качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему мужчина. Перед началом обыска ФИО3 пояснил, что на кухне на кухонном гарнитуре имеется картонная коробка, в которой находиться наркотическое средство под названием «***», которое он (ФИО3) желает выдать добровольно, после чего все присутствующее при обыске прошли в квартиру и направились на кухню, где на кухне, а именно на кухонном гарнитуре была обнаружена картонная коробка, в которой находились свертки. На вопрос сотрудника полиции, ФИО3 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство –***. Также на кухне были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, сим-карты, сахарная пудра. ФИО3 также пояснил, что он (ФИО3) смешивал наркотическое средство – *** и сахарную пудру. Все изъятое было упаковано и опечатано, заверено подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 168-171).

Из показаний свидетеля ФИО14, данных 29 октября 2018 года, следует, что 08 октября 2018 года около 17 часов 00 минут он проходил у дома 4 по ул. Тернопольской Центрального района г. Челябинска, где к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать понятым при досмотре гражданина в помещении УНК ГУ МВД России по г. Челябинска, он согласился. После этого они вошли в здание УНК ГУ МВД России по г. Челябинска, поднялись на 5 этаж в кабинет № 508, вместе с ним также находился второй понятой. В кабинет зашел ранее незнакомый ему молодой человек, который представился, как ФИО9, который в их присутствии написал собственноручно, добровольно, без оказания давления заявление о желание добровольного принятия участия в проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». При них молодому человеку сотрудниками полиции был задан вопрос о том, что желает ли он выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО9 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. После чего сотрудниками полиции при них провели личный досмотр молодого человека, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено не было. После чего в их присутствие был произведен осмотр денежных средств номиналом 1000 рублей в количестве 5 купюр, купюры были осмотрены, зафиксированы и сделаны светокопии денежных средств на общую сумму 5000 рублей. После чего данные денежные средства были переданы ФИО9 От сотрудников полиции ему стало известно, что данные денежные средства были переданы ФИО9 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а именно приобретения наркотического средства «***» (т. 1 л.д. 159-161).

Из показаний свидетеля ФИО15, данных 27 октября 2018 года, следует, что 08 октября 2018 года в вечернее время он проходил у дома 4 по ул. Тернопольской Центрального района г. Челябинска, где к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать понятым при досмотре гражданина в помещении УНК ГУ МВД России по г. Челябинска, он согласился. После этого они вошли в здание УНК ГУ МВД России по г. Челябинска, поднялись на 5 этаж в кабинет № 516, также был приглашен второй понятой. В кабинете он увидел молодого человека, который представился как ФИО9 В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО9 написал собственноручно, добровольно, без оказания давления заявление о желание добровольной выдачи полимерного свертка, в котором находиться бумажный сверток предположительно с наркотическим средством «***». В их присутствие молодому человеку сотрудниками полиции был задан вопрос о том, желает ли он выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО9 пояснил, что у него при себе в правом кармане куртки имеется один бумажный сверток, в котором находиться порошкообразное вещество светлого цвета - наркотическое средство «***», после чего молодой человек достал данный сверток и положил на стол. Данный сверток был упакован и опечатан, заверен подписями участвующих лиц. По факту изъятия ФИО9 пояснил, что в бумажном свертке должно находиться наркотическое средство «***», которое он приобрел у парня по имени «Саид» в ходе добровольного участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в котором принимал участие в роле покупателя наркотического средства. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи, с которым он лично ознакомился и поставил свою подпись. После чего он, второй понятой и сотрудники полиции прошли в кабинет № 508 здания УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в котором находился ранее незнакомый ему молодой человек, который представился, как ФИО3 В их присутствии сотрудник полиции задал ФИО3 вопрос о наличии у него при себе запрещенных к хранению предметов и веществ, в том числе наркотических средств. ФИО3 пояснил, что при себе имеются 5000 рублей, которые он (ФИО3) получил от мужчины по имени «Саша» за продажу наркотического средства «***». После чего у ФИО3 в левом наружном кармане спортивных брюк был обнаружен сотовый телефон марки «Honor» с сим-картами операторов сотовой связи «Теле-2» и «Мегафон». В том же кармане были обнаружены и изъяты денежные купюры номиналом 1000 рублей в количестве 5 штук, номера купюр были переписаны в протокол. Денежные средства были изъяты и упакованы, заверены подписями участвующих лиц. Кроме того, у ФИО3 в левом наружном кармане обнаружена связка из двух металлических ключей и одного электронного, которая была изъята, но не упаковывалась. По данному факту был составлен протокол, с которым он лично ознакомился и поставил в нем свою подпись (т. 1 л.д. 153-156).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных 13 декабря 2018 года, следует, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по (адрес), которую с 20 июня 2018 года сдала в аренду ФИО17 С момента сдачи квартиры, она периодически ходила в данную квартиру и проверяла, при этом никаких подозрительных мешочком, весов, кофемолок, она в квартире не видела. В середине сентября 2018 года ФИО17 сообщил ей, что уезжает в другой регион, в квартире будет проживать его знакомый ФИО3, последний проживал в данной квартире один. 11 октября 2018 года ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ФИО3 задержали за незаконный сбыт наркотических средств - ***, который в момент совершения преступления проживал по (адрес), также в ходе обыска места жительства ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство. Обнаруженные в ее квартире наркотические средства и упаковочный материал ей не принадлежат. Когда она приходила проверять квартиру, в которой проживал ФИО17, ничего запрещенного в квартире не было. Она считает, что наркотическое средство и упаковочный материал принадлежат ФИО3 (т. 1 л.д. 186-188).

Из показаний свидетеля ФИО26, данных 08 ноября 2018 года, следует, что в конце 2014 года она познакомилась с ФИО3, после чего они встречались, периодически проживали вместе на арендованных квартирах. В начале 2016 года они расстались с ФИО3, так как она стала замечать за ним странное поведение, вел себя агрессивно, был всегда на в эмоциональном напряжении, в дальнейшем ей стало известно, что ФИО3 стал употреблять наркотические средства, а именно «***». Примерно через месяц они вновь стали проживать вместе, ФИО3 вновь начал употреблять наркотические средства при ней открыто. Откуда ФИО3 брал денежные средства на наркотические средства, ей неизвестно. Денег ей ФИО3 никогда не давал, при этом официально нигде трудоустроен не был. Затем они перестали жить совместно. В последнее время ФИО3 проживал по адресу: (адрес), при этом она в данной квартире не была. ФИО3 с мая 2018 года пользовался абонентским номером № (т. 2 л.д. 63-67).

Кроме того, виновность ФИО3 в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО18 о том, что в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» возле 

<

...> задержан ФИО3, (дата) года рождения, проживающий по адресу: (адрес), который непосредственно перед задержанием сбыл один бумажный сверток с веществом виде комков и порошка светлого цвета ФИО9 В действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 28);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 08 октября 2018 года (т. 1 л.д. 30);

- рапортом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 08 октября 2018 года о том, что получена оперативная информация о том, ФИО3, ***, занимается незаконным сбытом наркотического средства – ***, в крупных размерах на территории г.Челябинска и Челябинской области. В связи с этим и с целью документирования преступной деятельности ФИО3, а также организации его задержания с поличным было получено разрешение на проведение 08 октября 2018 года оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». 08 октября 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» установлено, что около 17 часов 28 минут ФИО9 позвонил ФИО3 и договорился с последним о встрече, при этом ФИО3 указал, что ФИО9 необходимо будет ехать в Тракторозаводской район. После ФИО3 несколько раз созванивался с ФИО9, уточнял место встречи. В 18 часов 52 минуты 08 октября 2018 года ФИО3 позвонил ФИО9 и сообщил, что будет ожидать его у магазина «Юрюзань», расположенного по адресу: 

<

...>. В 18 часов 56 минут ФИО9 в сопровождении сотрудников полиции подъехал к указанному магазину, вышел из машины и направился в сторону ларьков, находящихся на перекрестке ул. Горького и пр. Победы в г. Челябинске, где встретился с ФИО3 Зайдя за один из ларьков, ФИО9 достал из кармана куртки денежные средства и передал их ФИО3 Взамен этого ФИО3 также достал из кармана какой-то предмет, помещающийся в ладони руки, и передал его ФИО9 После ФИО9, убрав данный предмет в карман куртки, направился в обратном направлении в сторону ожидающей его автомашины, при этом, подав условный знак, что приобрел у ФИО3 наркотическое средство - ***. В 19 часов 05 минут 08 октября 2018 года у дома 115 по пр. Победы в г. Челябинске ФИО3 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области (т. 1 л.д. 32-33);

- протоколом личного досмотра ФИО9 от 08 октября 2018 года, согласно которому у ФИО9 ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 28);

- заявлением ФИО9 от 08 октября 2018 года, согласно которого он добровольно желает принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства - *** у парня таджикской национальности, представляющегося именем «Саид» (т. 1 л.д. 34);

- протоколом осмотра денежных купюр от 08 октября 2018 года, согласно которому осмотрены денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 5 штук (т. 1 л.д. 36-38);

- заявлением ФИО9 от 08 октября 2018 года, согласно которого он желает добровольно выдать наркотическое средство ***, приобретенное им в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 5000 рублей у парня таджикской национальности, представляющегося именем «Саид», использующего абонентский № (т. 1 л.д. 39).

- протоколом добровольной выдачи наркотических средств ФИО9 от 08 октября 2018 года, согласно которому у ФИО9 из внутреннего правого кармана куртки изъят полиэтиленовый сверток, внутри которого находится бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 40);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей ФИО3 от 08 октября 2018 года, согласно которого в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 22 минут в ходе досмотра ФИО3 в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Челябинской области по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Тернопольская, д. 4, в присутствии понятых в левом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят: сотовый телефон «Honor» с двумя сим-картами с абонентскими номерами № и №; денежные средства в сумме 5000 рублей номиналом по 1000 рублей каждая. В ходе досмотра ФИО3 пояснил, что денежные средства в сумме 5000 рублей являются его личными и получены им за продажу наркотического средства - *** парню по имени «Саша» (т. 1 л.д. 41);

- справкой об исследовании № от (дата), согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит ***, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 2,98 грамма, в ходе исследования израсходовано - 0,05 грамма вещества (т. 1 л.д. 57);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому представленное на исследование вещество содержит ***, отнесенный к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,93 грамма (т. 1 л.д. 60-62);

- справкой об исследовании № от (дата), согласно которой представленные на исследование вещества содержат ***, который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ № 1 - 3 составляют 51,29 грамма; 0,44 грамма; 0,42 грамма, соответственно. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества № 1; 0,04 грамма вещества № 2; 0,02 грамма вещества № 3 (т. 1 л.д. 72);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому представленные на экспертизу вещества № 1 - 3 содержат ***, который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ № 1-3 составляет 51,24 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма, соответственно. Суммарная масса веществ № 1-3 составляет 52,04 грамма (т. 1 л.д. 75-77);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому на поверхностях, предоставленных на экспертизу фрагментов листов бумаги, отрезков полимерных пленок и полимерной крышки обнаружены следовые количества ***, *** и ***, которые отнесены к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 82-83);

- протоколом осмотра предметов от 09 октября 2018 года, согласно которого осмотрены: денежные купюры в количестве пяти штук, каждая номиналом по 1000 рублей с номерами: №, №, №, № и №, всего на сумму 5000 рублей. В ходе проведения осмотра установлено совпадение номинала, серий и номеров осматриваемых купюр с номиналом, серией и номерами пяти купюр, которые были осмотрены 08 октября 2018 года в присутствии понятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и вручены ФИО9 для приобретения наркотического средства (т. 1 л.д. 85-86);

- протоколом осмотра предмета от 12 ноября 2018 года, согласно которого осмотрены: вещество, содержащее наркотическое средство - ***, суммарной массой 55,13 грамма, с учетом израсходованного в ходе исследований и экспертиз, суммарной массой 54,43 грамма, находящихся в сейф-пакетах; отрезки прозрачного бесцветного полимерного материала; отрезок полимерного материала черного цвета; фрагменты листов бумаги с печатным текстом; полимерная крышка; пакет с сахарной пудрой (т. 1 л.д. 90-95);

- ответом из ООО «Т2 Мобайл», согласно которого абонентский № принадлежит ФИО19 (т. 1 л.д. 114);

- протоколом осмотра предмета от 04 декабря 2018 года, согласно которого осмотрен диск CD-R с детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период с 01 августа 2018 года по 08 октября 2018 года, выполненный в формате «HTML Document (.htm)», время соединений московское. Согласно детализации имеются телефонные соединения с абонентским номером №, которым пользуется ФИО9, а именно 08 октября 2018 года в 15 часов 26 минут 15 секунд, 08 октября 2018 года в 15 часов 43 минуты 01 секунду, 08 октября 2018 года в 16 часов 52 минуты 28 секунд, 08 октября 2018 года в 16 часов 56 минут 35 секунд (т. 1 л.д. 115-119);

- протоколом осмотра предметов от 12 декабря 2018 года, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Honor», изъятый 08 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО3, внутри которого установлены: сим-карта «Мегафон» с маркировочным обозначением №/4G+ с абонентским номером №, сим-карта «Теле2» с маркировочным обозначением № 3G/4G с абонентским номером №; имей-коды телефона: №/ №. В телефоне имеется переписка в приложениях «Viber», «WhatsApp» и «Telegram» с разными абонентками и разными ник-неймами о сбыте наркотических средств (т. 1 л.д. 121-132);

- протокол обыска от 09 октября 2018 года, согласно которому в период с 00 часов 20 минут до 01 часов 15 минут в жилище ФИО3 по адресу: (адрес), обнаружено и изъято: полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество; бумажный сверток, в котором находиться порошкообразное вещество; полимерный сверток, в котором находится вещество в виде комков серого цвета; отрезки прозрачного бесцветного полимерного материала; отрезок полимерного материала черного цвета; фрагменты листов бумаги с печатным текстом; полимерная крышка; пакет с сахарной пудрой (т. 1 л.д. 210-214).

Все изложенные в приговоре доказательства были собраны и закреплены в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений при сборе и закреплении доказательств не имеется, доказательства исследованы в судебном заседании. Совокупность доказательств является достаточной для разрешения данного уголовного дела. 

Анализируя совокупность представленных сторонами обвинения и защиты доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3 в совершении преступлений нашла свое полное подтверждение. 

Вина ФИО3 в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, показаниями самого ФИО3, данными в судебном заседании. 

Суд принимает за основу приговора показания свидетелей ФИО12, ФИО13, Свидетель №3 – сотрудников правоохранительных органов, данные им в ходе предварительного следствия, дополненные в судебном заседании. Из показаний свидетелей следует, что поступила оперативная информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств, в связи с чем было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в которой добровольно принял участие ФИО9 В ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО9 созвонился с ФИО3 и договорился о покупке наркотического средства, ФИО9 были переданы денежные средства. Сотрудники полиции и ФИО9 на служебном автомобиле прибыли на место встречи, ФИО9 встретился с ФИО3, при этом сотрудники полиции находились недалеко от ФИО9 и ФИО3, наблюдали за происходящим, видели как ФИО9 передал ФИО3 денежные средства, а ФИО3 передал ФИО9 сверток. После ФИО3 был задержан и доставлен в отдел. В отделе ФИО9 добровольно выдал сверток с порошкообразным веществом. В ходе личного досмотра ФИО3, у последнего были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, денежные средства и ключи от квартиры. Все изъятое было надлежащим образом упаковано с участием понятых. По месту жительства ФИО3 по адресу: (адрес), был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: три свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон и упаковочный материал. Все изъятое было надлежащим образом упаковано с участием понятых. В ходе производства обыска ФИО3 пояснил, что изъятое порошкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством - ***. Данные наркотические средства принадлежит ему, приобретал с целью последующего сбыта.

Также за основу приговора суд принимает показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия, дополненные в судебном заседании. Из которых следует, что он добровольно принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которого он созвонился с ФИО3 и договорился о покупке наркотического средства. После в присутствии понятых он был досмотрен, ему были вручены денежные средства. В ходе оперативно-розыскного мероприятия он и сотрудники полиции на служебном автомобиле прибыли к месту встречи, созвонился с ФИО3, уточнил место встречи, затем он передал ФИО3 денежные средства, а ФИО3 передал ему бумажный сверток с наркотическим средством. После ФИО3 был задержан и доставлен в отдел. В отделе полиции он (ФИО9) добровольно выдал сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Все изъятое было надлежащим образом упаковано с участием понятых. 

Кроме того, за основу выводов суд принимает показания свидетелей Свидетель №2, ФИО14, ФИО15, данные в ходе предварительного следствия. Данные лица участвовали в качестве понятых при проведении процессуальных действий и подробно сообщили о том, как проводились процессуальные действия и подтвердили, что в их присутствии были проведены личные досмотры ФИО9 и ФИО3, обыск в жилище ФИО3

Также за основу выводов суд принимает показания свидетеля Свидетель №1 и ФИО26, данные в ходе предварительного следствия. Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она сдавала квартиру в аренду ФИО3, изъятые в квартире наркотические средства и упаковочный материал ей не принадлежат, до проживания ФИО3 данных предметов в квартире не было. Из показаний свидетеля ФИО26 следует, что она некоторое время сожительствовала с ФИО3, ей достоверно известно, что ФИО3 периодически употреблял наркотические средства, откуда ФИО3 брал деньги на наркотические средства, ей неизвестно, официально ФИО3 нигде трудоустроен не был.

Указанные показания свидетелей не противоречивы, последовательны, согласуются между собой, соответствуют совокупности исследованных судом письменных доказательств. Оглашенные показания свидетелей получены сотрудниками следственных органов в предусмотренном уголовно-процессуального законом порядке, протоколы допросов свидетелей Свидетель №3, ФИО13, ФИО12, ФИО9, Свидетель №2, ФИО14, ФИО15, Свидетель №1, ФИО26 соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, содержат подписи допрашиваемых лиц, сведения о разъяснении им прав и предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, что подтверждается их подписями. Приведенные показания свидетелей дополняют друг друга, устанавливают одни и те же обстоятельства, объективно подтверждаются письменными доказательствами и изобличают ФИО3 в совершении преступления. В связи с чем оснований не доверять указанным доказательствам не имеется. Оснований для оговора свидетелями ФИО3 судом не установлено. Суд не находит оснований сомневаться в достоверности этих показаний, поскольку повода для оговора подсудимого у указанных свидетелей нет, свидетели личной заинтересованности в исходе дела не имеют, кроме того, показания свидетелей объективно согласуются с иными доказательствами по делу. 

Вина подсудимого ФИО3 объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе: 

- рапортами сотрудников полиции; 

- результатами оперативно-розыскного мероприятия, которое было осуществлено в строгом соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) и приобщены к материалам уголовного дела согласно УПК РФ; 

- протоколами личных досмотров;

- протоколом обыска жилища;

- протоколами осмотров предметов;

- справками об исследовании; 

- заключениями химических экспертиз, которые проведены в надлежащем экспертном учреждении, лицом, обладающим специальными познаниями и соответствующей квалификацией, выполнена в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а выводы не вызывают сомнений в своей достоверности. Оснований сомневаться в достоверности письменных доказательств по уголовному делу у суда не имеется. 

Кроме того, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается его показаниями, данными в судебном заседании. При этом суд учитывает, что показания ФИО3, данные в судебном заседании, подтверждаются приведенными судом доказательствами. 

С учетом установленных в ходе судебного следствия всех фактических обстоятельств дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Анализ совокупности исследованных доказательств убедительно приводит суд к выводу о том, что умысел ФИО3 по каждому преступлению был направлен на незаконный сбыт наркотических средств. 

О наличии у ФИО3 умысла на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют: показания свидетелей ФИО12, ФИО13, Свидетель №3 – сотрудников правоохранительных органов, согласно которым им поступила оперативная информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств. Данная информация нашла свое полное подтверждение в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия; показания свидетеля ФИО9 о том, что ФИО3 занимался незаконным сбытом наркотических средств, он неоднократно приобретал у него наркотические средства, 08 октября 2018 года он вновь приобрел у ФИО3 наркотическое средство. Сам подсудимый ФИО3 указал, что 08 октября 2018 года он сбыл ФИО9 наркотические средства, изъятые у него в квартире наркотические средства он также хранил для сбыта. Кроме того, об умысле ФИО3 на сбыт наркотических средств свидетельствует изъятие у него по месту жительства наркотических средств, массой, превышающей разовую дозу, а также упаковочного материала.

Вышеприведенные доказательства в своей совокупности указывают на наличие у подсудимого ФИО3 умысла на сбыт наркотических средств.

Преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО3 возник помимо деятельности сотрудников полиции. В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО9 добровольно выразил желание об участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с целью изобличения лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. 08 октября 2018 года данное оперативно-розыскное мероприятие было проведено в полном соответствии с требованиями закона. При этом ФИО3 незаконно сбыл ФИО9 наркотическое средство, которое последний добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Стороной обвинения доказано, что сотрудники полиции имели достаточные основания для проведения оперативно-розыскного мероприятия с привлечением ФИО9 Преступные действия ФИО3 уже осуществлялись в момент начала сотрудничества ФИО9 с полицией, а оперативно-розыскные мероприятия проводились в отношении уже существующей преступной деятельности ФИО3, о чем поступала оперативная информация. Следовательно, умысел на незаконный сбыт наркотических средств возник у ФИО3 без внешнего воздействия сотрудников правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по преступлениям, связанным с наркотическими средствами, массами: 2,98 грамма и 52,15 грамма, нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

*** на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Массы веществ, содержащих в своем составе ***, которое отнесено к наркотическим средствам, незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО3, составляют: 2,98 грамма и 52,15 грамма. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), количество веществ, содержащее в своем составе *** составляют 2,98 грамма и 52,15 грамма, относится к крупным размерам.

С учетом сведений о личности ФИО3 суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, смягчающие его наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО3 совершено два преступления, которые законодателем отнесены к категории особо тяжких. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО3, суд учитывает по каждому преступлению наличие у ФИО3 постоянного места жительства, а также то, что ФИО3 не состоит на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра, женат, положительно охарактеризован.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает по каждому преступлению: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, наличие несовершеннолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО3 и его родственников.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3, объяснения как явки с повинной суд не находит по следующим основаниям. По смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО3 был задержан 08 октября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, объяснение ФИО3 дано 09 октября 2018 года, уже после его задержания. Таким образом, на момент составления объяснения органам следствия были достоверно известны некоторые обстоятельства незаконной деятельности ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В объяснении ФИО3 указал детали содеянного, указал источник приобретения им наркотического средства, в последующем ФИО3 участвовал в иных следственных действиях, изобличая себя в совершении преступлений. В ходе следствия ФИО3 фактические обстоятельства своей преступной деятельности признал, описал обстоятельства совершения им каждого из преступлений, в том числе и неизвестные органам следствия. Таким образом, ФИО3 сообщил сотрудникам полиции информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений. Таким образом, данное объяснение ФИО3 с учетом его показаний по уголовному делу суд учитывает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд не усматривает.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступлений, которые признаются совершенными умышленно, степень их общественной опасности, степень реализации преступных намерений, личность подсудимого ФИО3, не находит оснований для изменения, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории тяжести каждого из совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкие.

Учитывая характер и степень общественной опасности каждого из совершенных подсудимым ФИО3 деяния, конкретные обстоятельства и мотивы каждого из совершенных ФИО3 преступлений, принимая во внимание сведения о его личности и его образе жизни, а также принцип восстановления социальной справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу за каждое совершенное преступление подсудимому ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что отсутствуют основания для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, что исправление ФИО3 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. Сведений о невозможности содержания ФИО3 под стражей по состоянию здоровья, суду не представлено.

При назначении ФИО3 наказания за совершение каждого из преступлений суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО3 наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено. По смыслу ст. 64 УК РФ обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, должны быть исключительными. По настоящему делу суд таких исключительных обстоятельств в отношении ФИО3 не установил. Наличие указанных смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не может быть достаточным для применения к ФИО3 положений ст. 64 УК РФ.

При назначении ФИО3 наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает, что при применении положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ верхний и нижний предел наказания в виде лишения свободы совпадает, равен 10 годам, а в отношении ФИО3 установлены и иные смягчающие его наказание обстоятельства, в связи с чем суд назначает наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

При этом, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение ФИО3, данные о его личности, суд считает возможным не назначать ФИО3 за совершение преступлений дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Окончательное наказание суд назначает ФИО3 по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вид исправительного учреждения подсудимого ФИО3 суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима, поскольку ФИО3 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, ранее он не отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Мера пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. В срок отбывания ФИО3 наказания в виде лишения свободы зачесть согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей с момента фактического задержания в период с 08 октября 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 10 (десяти) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменений до вступления приговора в законную силу, после - отменить.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 22 мая 2019 года, зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с момента фактического задержания в период с 08 октября 2018 года до 22 мая 2019 года, период содержания ФИО3 под стражей с 08 октября 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: 

- денежные купюры номиналом 1000 рублей в количестве 5 штук, переданные ФИО12 – оставить в его распоряжении, освободив от ответственного хранения;

- сейф-пакет с наркотическим средством, суммарной массой 2,91 грамма; сейф-пакет с наркотическим средством, суммарной массой 51,52 грамма; отрезки прозрачного бесцветного полимерного материала; отрезок полимерного материала черного цвета; фрагменты листов бумаги с печатным текстом; полимерная крышка белого цвета; бумажный конверт с сахарной пудрой; ватные тампоны, упакованные в два прозрачных полиэтиленовых мешочка – оставить на хранении в УМВД России по г. Челябинску до принятия итогового решения по уголовному делу, возбужденному по факту незаконного сбыта указанных наркотических средств;

- связку ключей - передать Свидетель №1, а в случае отказа Свидетель №1 в получении – уничтожить;

- 3 «нано» сим-карты операторов сотовой связи «Теле-2» и «Билайн»; аккумуляторную батарею; сотовый телефон «LD» в корпусе темно-серого цвета; сотовый телефон «Honor» в корпусе фиолетового цвета - передать ФИО26, а в случае отказа в получении – уничтожить;

- CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период с 01 августа 2018 года по 08 октября 2018 года – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы (представления) через Калининский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному ФИО3, что в тот же срок он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в своей апелляционной жалобе или путем подачи отдельного ходатайства, либо после получения копии апелляционной жалобы (представления) других участников процесса, в случае их принесения, путем указания об этом в своих возражениях на эти жалобы (представления) или также путем подачи отдельных ходатайств.

Председательствующий А.Ю. Ардалина